Conforme informado na Carta de solicitação (SEI nº 1663320), datada de 27 de
outubro de 2021, ABASC solicita em caráter excepcional, a anuência das seguintes Licenças
de Importação:

LI nº 21/2969324-7, código do assunto 9550, referente à importação de 225
(duzentos e vinte e cinco) cadeiras de rodas e 15 (quinze) cadeiras de rodas
pediátricas, e

LI nº 21/2969375-1, código do assunto 9550, referente à importação de 40
(quarenta) muletas, 75 (setenta e cinco) andadores e 50 (cinquenta) bengalas.

Segundo a Associação tais produtos são usados, porém já passaram por

[...]

aos sistemas e banco de dados da Anvisa, não foram localizados os produtos relacionados
nas LIs 21/2969324-7 e nº 21/2969375-1.

Assim conclui a área, que considerando que os produtos são de baixo risco
(Classe I) e face ao caráter social da destinação destes, não tem objeção à liberação da
importação de doação das 225 (duzentos e vinte e cinco) cadeiras de rodas, 15
(quinze) cadeiras de rodas pediátricas, 75 (setenta e cinco) andadores, 50 (cinquenta)
bengalas e 40 (quarenta) muletas, solicitada pela ABASC.  

A Gerência-Geral de Portos, Aeroportos, Fronteiras e Recintos Alfandegados
(GGPAF) se manifestou por meio da Nota técnica Nº